
- 1 -

心も体も元気な子どもを育成するために 家族みんなではやね・はやおき・あさごはんを実践しよう！！

チームワークでベストをつくせ！（わかば児童会運動会のテーマ）

新緑の美しい季節を迎え，皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。先日の
運動会では，ご多用の中お出でいただきましてありがとうございました。子供たちは，力一
杯の演技に大きな声援をいただき，満足した表情を浮かべていました。これからの学校生活
に大きな自信となってかえっていくものと思います。

さて，１７日からは家庭訪問が始まりました。お忙しい中お時間のご都合をつけていただ
きましてありがとうございます。お子様のご家庭での様子等について理解を深め，今後の教
育に当たって参りたいと思います。保護者そして地域の皆様方には，今後とも子供たちを温
かく見守っていただき，学校教育活動へのご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。

６月
１日（水）４校時限，視力検査６年 １７日（金）クラブ活動，聴力検査３年・
２日（木）視力検査１・５年 すみれ・ひまわり・たんぽぽ

読み聞かせ（１・３・５年） 学級
３日（金）１年心臓病検診 ２０日（月）野外活動

外国語活動，クラブ活動 ２１日（火）野外活動
６日（月）委員会活動，視力検査３年・ ２２日（水）野外活動，３年長命館公園学習

すみれ・ひまわり・たんぽぽ ２３日（木）５年生４校時限
学級，教育実習～ 24 日 読み聞かせ（２・４年・６－３）

７日（火）眼科検診１～３年・すみれ 歌いきかせ（３年）

・ひまわり・たんぽぽ学級 ２４日（金）外国語活動，クラブ活動
８日（水）修学旅行（１日目） ２５日（土）体育館自由活動開放
９日（木）修学旅行（２日目） ２７日（月）代表委員会

読み聞かせ（２・４年・すみれ ２９日（水）風の子タイム，地区子ども会
・ひまわり・たんぽぽ） ３０日（木）引き渡し訓練，歌いきかせ(４年)

歌いきかせ（１年） 読み聞かせ(１・３・５年)

１０日（金）子どもを守ろうデー

６年生４校時限 ７月
視力検査４年 ３日（日）ふれあい親睦球技大会

１１日（土）体育館自由開放日 ６日（水）授業参観・懇談会
１３日（月）眼科検診４～６年 （１～３年・すみれ・ひまわり
１４日（火）避難訓練(２校時) ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ ・たんぽぽ学級）
１５日（水）４校時限 ７日（木）授業参観・懇談会（４～６年）
１６日（木）聴力検査１・５年 ※授業参観・懇談会の日は該当学年・学級

読み聞かせ(１・３年・６－１・２) の給食はありません。弁当持参日となり
歌いきかせ（２年） ますので，よろしくお願いします。

児童数４７０名 学級数１９

ホームページアドレス
http://www2.sendai-c.ed.jp/~kamosyou/

教育目標

『豊かな心をもち，健康でたくま

しく，意欲に満ちた児童の育成』

平 成 ２ ３ 年 ５ 月 ２ ５ 日（水）



- 2 -

大規模地震発生時の避難訓練と引き渡し訓練について
ｏ６月３０日（木） ＊ 詳細については，後日プリントでご連絡いたしま

すが，今回は体育館での引き渡しとなります。
・１１時 一斉メール送信 ＊ 一斉メール送信ができないという想定での訓練で

（訓練事前連絡） すが，事前に確認のメールを送信させていただきま
・１４時５０分 引き渡し開始 す。５月１３日（金）の集団下校訓練の際にメール
・１６時００分 引き渡し終了 が届かなかった方はご連絡をお願いいたします。

＊ 緊急引き渡しカードに変更がある場合は，ご連絡
ください。

新プール完成しました！

水泳学習について
今年も水泳の時期を迎えます。新プールも完成

し，濾過器や洗体槽等の施設も新しくなりました。
より衛生的な環境で水泳学習を進めて参りたいと
思います。なお，後日「水泳学習における健康調
査」を配付いたしますので，配慮事項等ありまし
たらご記入いただき，お知らせいただきたいと思
います。

プール開きは，６月の第１週頃になる予定です。
学年ごとに行います。水着や水泳帽子，バスタオ
ル等の準備をお願いいたします。

水泳帽子の色は以下のとおりです。

・１年 緑・２年 赤 ・３年 青・４年 ピンク・５年 黄・６年 オレンジ
＊ 水着については特に指定しておりませんが，紺色のスクール水着に近いタイプのものが

望ましいです。１年生には，５月２５日（水）に業者による販売を行いました。また，み
やぎ生協桜ヶ丘店でも取り扱っておりますので，必要な方はお求めください。その他のお
店で購入されても，もちろん構いません。

復興へ！学校の力結集！
今年度，仙台市教育委員会主催で，児童生徒による故郷復興プロジェクトを「復興へ！学校

の力結集！」をスローガンとして，年４回実施することになりました。
①５月１１日（水）
「復興へ！力を合わせて」…防犯子どもを守ろうデー平成２３年度版
②７月１１日（月）
「今，私たちにできること」…ふるさと復興サミット
③１１月１１日（金）
「集めよう！私たちの力」…ふるさと復興サミットで提案された活動を実施
④１２月１２日（月）
「明日へ！心一つに」…防犯子どもを守ろうデー平成２３年度版
①と④の取り組みとしては，加茂小学校児童会の今年度のテーマ「みんなであいさつ明るい

かもっ子」，協働型学校評価重点目標の「笑顔で自分から心をこめてあいさつしよう」と関連
付けながら，「あいさつの行き交う地域づくり」をめざし，月１回の防犯守ろうデー（５月は
１１日（水）１２月は１２日（月）に変更）や児童会主催のあいさつ運動の機会と併せて，あ
いさつ運動を進めていくことにいたしました。５月１１日には朝，職員が声掛けをし，４時間
目には子供たちに加茂小学校のプロジェクトへの取り組みについて話をしました。また，②は
区ごとに各学校児童会代表児童１名が集まり（泉区は長命ヶ丘中学校）意見交換をし，③を実
行していきます。皆様にも何かとご協力をいただくこともあるかと存じますが，ご理解・ご協
力の程お願いいたします。

【教育実習について】 ６月６日（月）～２４日（金）

宮城教育大学より教育実習生が２名参ります。

２年３組と３年１組に配属になります。どうぞよろしくお願いいたします。


